1

臺北市政府客家事務委員會暨原住民族事務委員會

110年第1次性別平等專案小組會議紀錄

壹、會議時間：110年2月18日（星期四）上午9時30分

貳、會議地點：本會2樓會議室

參、主席：徐主任委員

肆、出席委員: 嚴委員祥鸞、郭委員美玲、傅委員從喜、莊委員淑靜、

陳委員淑貞、劉委員春香、彭委員文美、沈委員哲鋒

(廖組員淑惠代理)、林委員志穎、范委員玉梅、詹委

員孟仁(請假)、黃委員奕僑、陳委員兆鴻、李委員育

珊及陳委員志芬

出席人員：性別平等辦公室鄭執行秘書維鈞、黃組員逸君

伍、主席致詞：略。

陸、報告事項：

報告事項一、確認原民會暨本會前次會議紀錄。

主席裁示：同意備查。

報告事項二、「臺北市政府以性別觀點建構的因應少子化高齡化

政策」行動方案109年實際執行成效。

說明：(一)本會因應「臺北市政府以性別觀點建構的因應少子化

高齡化政策」之行動方案：

1、臺北市國小、幼兒客語師資培訓-後生師資牽成規劃

2、辦理臺北客家農場推動計畫

(二)原民會因應「臺北市政府以性別觀點建構的因應少子

化高齡化政策」之行動方案。

1、原住民族假日族語幼托課程

2、長青樂活服務方案

委員討論紀要：

Ⅰ.臺北客家農場推動計畫行動方案部分：

傅委員從喜：臺北客家農場推動計畫行動方案，活動對象可不

限於退休男性，活動內容亦可不限於木工，活動

可採多元方式，以吸引不同性別之民眾參與，並

建議以性別比例較為平衡之表達方式描述。

2

郭委員美玲：活動對象可針對家庭，亦可間接強化其他不同性

別之專業活動，例如插花、乾燥花等，提供不同

性別之民眾參與。

嚴委員祥鸞：可嘗試以年齡層為區隔將族群母數統計與分析，

以符少子化高齡化政策，採用「鼓勵」方式取代

「吸引」退休男性參與活動，或輔導從事家務活

動，打破性別刻板印象。

傅委員從喜：臺北客家農場推動計畫行動方案之標題係以性別

觀點建構因應少子化高齡化政策，政策目標可突

顯鼓勵高齡或退休市民參與。

莊委員淑靜：農耕活動增加木工項目較為吸引男性參與，惟較

易落入傳統男耕女織之性別刻板分工印象。

Ⅱ.原住民族假日族語幼托課程行動方案部分：

傅委員從喜：本行動方案標題之主軸係以性別觀點建構因應

少子化高齡化政策，政策目標宜納入性別元

素，增列上課前/後之對照比較，課程內容亦可

納入學童之性別認知。

莊委員淑靜：原住民族假日族語幼托課程行動方案有關男性

教師之參與率成效已達到預期目標，行動方案

之意識可再重新檢討或調整預期目標，期待能

夠累積有關新丁粄或射箭等成果報告。

嚴委員祥鸞：建議以學童性別與族群差異，與父母之關係及

背景做比較，於年底將具體成果作為統計與分

析之用。

郭委員美玲：本行動方案以逐年成長 10%為階段目標，建議

可修正為「較前一年成長 10%」為階段目標。

鄭執秘維鈞：本方案係針對原住民幼童開設假日幼托課程，

如平日/週間開設相關課程，亦可融入方案。

Ⅲ.長青樂活服務方案行動方案部分：

傅委員從喜：政策目標宜納入多元性別參與等內容，階段目

標有關男性參與率逐年成長 20%，建議可修正

為「人數成長」為階段目標。

3

嚴委員祥鸞：建議提供具體成果與數據，並建議市府資源可

藉由社區關懷，強化、訓練及教導長者，以改

善數位落差問題。

莊委員淑靜：建議納入新的元素與工具，例如運用數位工具，

引發興趣，可發揮較大的能量。

郭委員美玲：建議提供原住民相關資料庫有關人才或基本統

計數據。

主席裁決：

一、 臺北客家農場推動計畫活動類別朝向多樣性規劃，課程內

容朝向多元化規劃設計，以吸引不同性別多元參與，並鼓

勵家庭成員參加，期能使性別比例更為平衡。

二、 原住民族假日族語幼托課程行動方案政策目標請依委員意

見納入性別平等內容，並以學童性別與族群差異，與父母

之關係及背景等數據作為模組，作為統計、比較與分析之

用，並可為施政方向之參考。

報告事項三、確認本會暨原民會109年運用統計資訊支援決策情

形。

說明：(一)本會政策作為：突破義民祭典男尊女卑刻板印象

(二)原民會政策作為：凱達格蘭文化館入館情形

委員討論紀要：

Ⅰ.突破義民祭典男尊女卑刻板印象部分：

傅委員從喜：本項主軸是運用統計資訊支援決策，統計資訊

有關女性執事或主祭官人數偏低，應列出過去

別的縣市或全國性義民祭典執事及主祭人員性

別比相關統計數據，呈現政策改變前/後之成

果。

黃委員奕僑：義民祭典透過客家社團迎送神工作人員列入統

計數據，可顯示逐漸趨向性別平等。

莊委員淑靜：對於文化獨特的部分，可調整列出重要的統計

項目，透過基礎結構慢慢地逐步改變，在收集

數據過程當中可顯示逐漸趨向於性別平等。

鄭執秘維鈞：本項運用統計資訊支援決策情形，係指經由統

計數據發現趨勢或問題，運用統計來改善推出

的政策，然後以「政策作為」達到預期目標或

4

效益。舉例來說，消防局防災館經由統計數據

發現入館參觀民眾以男性居多，透過要求本市

高中以下各級學校學生須到防災館參訪之政策

主軸作為，以達到性別比例趨向平衡之預期效

益。孔廟去年積極擴大招募資深女性禮生，並

使得女性禮生比例逐年上升，以因應現今性別

平等之趨勢，期許學生女性禮生未來也能晉升

資深禮生老師行列，讓釋奠典禮的樣貌更加多

元化，跳脫出傳統的印象。

Ⅱ.凱達格蘭文化館入館情形部分：

莊委員淑靜：去年因受疫情影響入館情形，數位式或網路線

上瀏覽人數建議可納入統計。

傅委員從喜：凱達格蘭文化館 109 年開館天數及入館人次性

別統計數據可納入會議紀錄附件。

主席裁決：

一、本市義民祭典規模是全國最大，藉由提高邀請女性參與儀

典，並調整祭典女性執事及主祭人員人數之政策作為，以達

成性別比例平等為施政目標。

二、凱達格蘭文化館入館情形因受疫情影響，可嘗試數位資訊或

其他轉換方式納入性別平等概念，族群事務雖相較於其他縣

市中央補助較少，想法可思考嘗試創新。凱達格蘭文化館 109

年開館天數及入館人次性別統計數據納入會議紀錄附件。

柒、討論事項：

討論事項一、檢送本會暨原民會109年推動性別平等工作成果報

告，俾利彙整整體績效案，提請確認。

說明：(一)本會109年推動性別平等工作成果報告

(二)原民會109年推動性別平等工作成果報告

委員討論紀要：

鄭執秘維鈞：(一)兩會109年有關性別意識培力如曾派員參與職

工相關實體課程訓練、新聞聯絡人或經營社群媒體

小編相關訓練情形，可列入成果報告填列。(二)原

民會有關自辦訓練實體課程參訓率為87.5%，比率

相當高，請再確認比率。(三)客委會於松山文創園

區辦理「臺北爵士客-當好聽」國際交流音樂會活

5

動，建請補充現場具體之性別友善設施與設備。(四)

原民會109年新增性別統計指標，如有新增人次或

人數等數據，可納入新增性別統計項目，更為完整。

決議：同意備查。

討論事項二、檢送本會及原民會110年性別統計分析及性別影響

評估專題題目，提請確認。

類別 客委會 原民會

性別統計分析專題
臺北市客家藝文活

動社區巡迴展演案

活化凱達格蘭文化

館-入館情形

客語教育中心客語

傳承及文化推廣成

果發表觀摩

原住民公民參與

情形

性別影響評估專題
臺北市客家藝文活

動社區巡迴展演案

原住民經濟人才培

力方案

客家文化季刊 原住民長青樂活

決議：同意備查。

討論事項三、本會及原民會未來推展性別主流化之重點項目及精進

作為，提請討論。

項次 重點項目或

方案名稱

現況說明 具體策略 預期效益

1 原麗傳承-

原住民長青

樂活服務

人口高齡

化，原住民

長者女性比

例偏高，達7

成

1.多元文化推

廣教育課程

(傳說故事

文化、歌謠

樂舞、手工

藝、族語及

傳 統 知

識)，打破傳

統 性 別 角

色，不分性

1.文化傳承

2.整合性服務

3.活躍老化，

促進終身學

習，增進社會

參與

6

別 共 同 參

與。

2.增加實務參

與，積極拓

展 外 展 服

務。

決議：同意備查。

捌、臨時動議：

無

玖、主席裁（指）示事項：

無

拾、散會：11時50分